documento fiscal do embarcador ou pela minuta de despacho. 

Fica estabelecido que os limites máximos de garantia da apólice, não 
poderão exceder os valores abaixo, em um mesmo embarque, veículo, 
comboio ou por acumulação em qualquer local que a apólice cubra: 

• Mercadorias Específicas: 

o R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 
• Mercadorias Não Específicas (Geral): 

o R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 
• Mercadorias com Limite Reduzido: 

o R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
o R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para partes e peças de 

computadores, materiais veterinários e álcool etílico 
• Mercadorias com origem e/ou destino ao estado do Rio de Janeiro: 

o R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

11. RISCOS EXCLUÍDOS DE COBERTURA 

• Cobertura para Furto simples ou qualificado, Extorsão simples ou 
mediante sequestro: 

o R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

Ratificam-se expressamente as disposições do item XXII Rescisão e 
Cancelamento das Condições Gerais, para as demais situações em que se 
prevê o cancelamento da apólice. 

Obs.: Entende-se por comboio a porção (dois ou mais) de veículos que se

[...]

CLÁUSULA DE DEFINIÇÃO DE TAXAS 

A Importância Segurada, por embarque, corresponderá aos valores integrais 
dos bens ou mercadorias declarados nos conhecimentos de embarque, 
objetos das averbações previstas nas Condições Gerais. 

Previsão anual estimada em R$ 425.000.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco 
milhões de reais). 

Nos casos em que a Importância Segurada for superior ao Limite Máximo de 
Garantia fixado na apólice, será observado o disposto no item IX destas 
Condições Gerais. 

Averbável 
 Previsão anual: R$ 425.000.000,00 
 Taxa única: 0,018%